



## 2024年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月2日

上場会社名 サンセイ株式会社

上場取引所 東

コード番号 6307 URL <https://sansei-group.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 小嶋 敦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理本部長 (氏名) 西村 直樹 TEL 06-6395-2231

四半期報告書提出予定日 2023年11月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年3月期第2四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第2四半期	2,132	6.8	△1	—	△0	—	6	—
2023年3月期第2四半期	1,996	6.6	△59	—	△56	—	△36	—

(注) 包括利益 2024年3月期第2四半期 18百万円 (—%) 2023年3月期第2四半期 △36百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期 純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第2四半期	0.86	—
2023年3月期第2四半期	△4.63	—

#### (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年3月期第2四半期	6,110	4,147	67.9	533.63
2023年3月期	6,503	4,237	65.2	545.27

(参考) 自己資本 2024年3月期第2四半期 4,147百万円 2023年3月期 4,237百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期	—	0.00	—	14.00	14.00
2024年3月期	—	0.00	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	—	—	14.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,000	△6.5	400	△11.5	400	△14.0	300	△14.3	38.60

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期2Q	8,987,700株	2023年3月期	8,987,700株
2024年3月期2Q	1,215,874株	2023年3月期	1,215,874株
2024年3月期2Q	7,771,826株	2023年3月期2Q	7,771,826株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期連結貸借対照表 .....	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 .....	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間 .....	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....	7
(継続企業の前提に関する注記) .....	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、企業の設備投資意欲が高く、総じて増収傾向にあるなど緩やかな回復基調が見受けられたものの、エネルギー・原材料価格の高止まりや為替相場の円安、世界的な金融引締め等を背景とする景気の下振れ懸念により、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当社グループの係わる建設業界におきましては、政府・民間ともに建設投資は回復傾向にありますが、エネルギー・原材料価格の高止まりや人手不足等が引き続き課題となっており、厳しい事業環境となりました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間の経営成績は、受注高2,726百万円（前年同四半期比4.9%減）、売上高2,132百万円（前年同四半期比6.8%増）となりました。損益面につきましては、コストダウンの推進を継続的に行っておりますが、一部物件の失注が影響したことにより、営業損失1百万円（前年同四半期は営業損失59百万円）、経常損失0百万円（前年同四半期は経常損失56百万円）、親会社株主に帰属する四半期純利益6百万円（前年同四半期は親会社株主に帰属する四半期純損失36百万円）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### ①ゴンドラ・舞台

当セグメントにおきましては、受注高1,884百万円（前年同四半期比6.3%減）、売上高1,488百万円（前年同四半期比0.6%増）、セグメント利益30百万円（前年同四半期はセグメント損失2百万円）となりました。

#### ②海洋関連

当セグメントにおきましては、受注高841百万円（前年同四半期比1.6%減）、売上高644百万円（前年同四半期比25.2%増）、セグメント利益120百万円（前年同四半期比42.6%増）となりました。

#### ③その他

その他におきましては、当第2四半期連結累計期間における受注及び売上はなく（前年同四半期は受注高0百万円、売上高1百万円）、セグメント損失0百万円（前年同四半期はセグメント損失1百万円）となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### (資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は6,110百万円となり、前連結会計年度末の6,503百万円から393百万円の減少となりました。これは主に受取手形、売掛金及び契約資産が減少したこと等によるものであります。

#### (負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は1,962百万円となり、前連結会計年度末の2,266百万円から303百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金並びに未払法人税等が減少したこと等によるものであります。

#### (純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産は4,147百万円となり、前連結会計年度末の4,237百万円から90百万円の減少となりました。これは主に剰余金の配当があったこと等によるものであります。

また、自己資本比率は67.9%となり、前連結会計年度末の65.2%から2.7ポイント上昇しております。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正はしておりません。

今後何らかの変化がある場合には適切に開示してまいります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,764,855	1,588,268
受取手形、売掛金及び契約資産	1,527,811	1,097,813
仕掛品	52,719	230,044
原材料及び貯蔵品	28,887	23,597
その他	32,865	52,342
貸倒引当金	△2,074	△1,995
流動資産合計	3,405,065	2,990,071
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	321,241	314,563
機械装置及び運搬具(純額)	146,449	127,839
工具、器具及び備品(純額)	41,924	36,593
土地	1,837,872	1,837,872
建設仮勘定	5,004	20,022
その他(純額)	0	0
有形固定資産合計	2,352,492	2,336,891
無形固定資産	30,533	30,360
投資その他の資産		
投資有価証券	130,722	147,147
繰延税金資産	104,918	118,250
保険積立金	377,886	386,616
その他	102,163	100,666
投資その他の資産合計	715,690	752,680
固定資産合計	3,098,716	3,119,933
資産合計	6,503,782	6,110,004

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	642,433	597,751
短期借入金	30,000	30,000
1年内返済予定の長期借入金	35,170	118,670
未払法人税等	113,588	20,131
賞与引当金	129,573	121,035
役員賞与引当金	11,850	3,000
工事損失引当金	265,494	240,925
その他	343,345	230,751
流動負債合計	1,571,455	1,362,265
固定負債		
長期借入金	333,137	234,497
退職給付に係る負債	287,043	288,414
その他	74,402	77,572
固定負債合計	694,582	600,483
負債合計	2,266,038	1,962,748
純資産の部		
株主資本		
資本金	890,437	890,437
資本剰余金	104,015	104,015
利益剰余金	3,654,453	3,552,294
自己株式	△418,589	△418,589
株主資本合計	4,230,317	4,128,157
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	7,426	19,097
その他の包括利益累計額合計	7,426	19,097
純資産合計	4,237,744	4,147,255
負債純資産合計	6,503,782	6,110,004

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
売上高	1,996,413	2,132,804
売上原価	1,638,108	1,706,446
売上総利益	358,305	426,357
販売費及び一般管理費	417,604	427,705
営業損失(△)	△59,299	△1,348
営業外収益		
受取利息	246	82
受取配当金	550	613
補助金収入	—	1,000
保険解約返戻金	6,007	—
その他	3,193	2,009
営業外収益合計	9,998	3,705
営業外費用		
支払利息	2,030	2,092
保険解約損	3,709	—
その他	1,631	643
営業外費用合計	7,371	2,735
経常損失(△)	△56,673	△378
税金等調整前四半期純損失(△)	△56,673	△378
法人税、住民税及び事業税	3,567	11,454
法人税等調整額	△24,224	△18,478
法人税等合計	△20,657	△7,024
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,016	6,645
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△36,016	6,645

(四半期連結包括利益計算書)  
(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△36,016	6,645
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△236	11,670
その他の包括利益合計	△236	11,670
四半期包括利益	△36,252	18,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△36,252	18,316
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。